

# List Prezesa

Szanowni Państwo,

mam przyjemność przedstawić Państwu sprawozdanie Grupy Kapitałowej Enter Air S.A. za 2016 rok. Od naszego powstania w 2009 roku, jesteśmy najszybciej rozwijającą się linią czarterową w Europie, a dzięki udanej ofercie publicznej i debiutowi w grudniu 2015 roku, staliśmy się pierwszą polską linią lotniczą notowaną na Warszawskiej Giełdzie Papierów Wartościowych.

W ubiegłym roku miało miejsce kilka wydarzeń, które istotnie wpłynęły na gospodarkę oraz nasze otoczenie rynkowe. Działaliśmy w warunkach zawirowań politycznych i dalszego załamania się rynku tureckiego oraz niepewności politycznej związanej z referendum w Wielkiej Brytanii w sprawie jej wyjścia z Unii Europejskiej. Model biznesowy Enter Air, okazał się odporny na zawirowania i pozwolił nam kolejny raz na umocnienie pozycji firmy na rynkach i co najważniejsze na poprawienie wyników finansowych.

Minione 12 miesięcy były kolejnym rokiem ekspansji zagranicznej Enter Air, będącej jednym z elementów naszej strategii dywersyfikacji rynkowej. Umocniliśmy się szczególnie na rynku brytyjskim, hiszpańskim, francuskim i izraelskim. Nasza marka jest dobrze kojarzona przez zagranicznych klientów, a korzystny stosunek ceny do jakości naszych usług pozwala nam na ciągłą ekspansję.

Dzięki przewagom modelu biznesowego, Grupa Enter Air, kolejny rok z rzędu, wypracowała bardzo dobre wyniki finansowe, utrzymując niezmiennie wysoką efektywność, kontrolę kosztów i dbałość o jakość. Przychody Grupy wyniosły 810 mln zł, zysk operacyjny 61 mln zł, a skonsolidowany zysk netto 50 mln zł. Warto zwrócić uwagę, iż wypracowany wynik netto jest lepszy o 48,5 proc. w stosunku do roku 2015.

W 2016 roku powiększyliśmy flotę o kolejne 2 samoloty typu B737-800. Zwiększyliśmy do 6 zamówienie na nowe samoloty typu B737-8 Max. Dokonaliśmy też wymiany floty starszych samolotów B737-400 na samoloty nowej generacji typu B737-800. Wykonaliśmy precyzyjnie wszystkie plany zakładane na rok 2016, stawiając czoła nowym wyzwaniom i zawirowaniom rynkowym. Po raz kolejny dowiedliśmy, iż model biznesowy oparty o niewielki, dobrze zorganizowany i bardzo profesjonalny zespół ludzi, elastyczną strukturę operacyjną i niezawodną flotę pozwala nam na uzyskiwanie przewagi konkurencyjnej, dzięki której możemy trwale budować wartość firmy.

Z poważaniem

